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KATO SANGYO CO.,LTD.

【参考：2021年度基準 ※】

※ 2022年9月期の期首より｢収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、

参考として当該基準等適用前（2021年度基準）の数値を掲載しております。
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KATO SANGYO CO.,LTD.

単位：百万円 （未満切捨），％　

金額 営業収益比 金額 売上比 増減額 増減率 金額 営業収益比 増減額 増減率

（売 上 高） 767,883 100.00 846,087 100.00 - - - - - -

（売上原価） 714,793 93.09 790,870 93.47 - -

（売上総利益） 53,089 6.91 55,216 6.53 - - - - - -

43,192 5.62 46,333 5.48 - - - - - -

12,349 1.61 12,266 1.45 - -

20,234 2.64 20,840 2.46 - -

10,609 1.38 13,226 1.56 - -

9,897 1.29 8,882 1.05 - - - - - -

2,199 0.29 1,737 0.21 - -

1,034 0.13 932 0.11 - -

485 0.06 263 0.03 - -

74 0.01 29 0.00 - -

605 0.08 511 0.06 - -

456 0.06 296 0.04 - -

106 0.01 75 0.01 - -

173 0.02 117 0.01 - -

176 0.02 104 0.01 - -

11,640 1.52 10,323 1.22 - - - - - -

1,961 0.25 19 0.00 - -

50 0.01 215 0.02 - -

13,551 1.76 10,127 1.20 - -

3,975 0.52 2,954 0.35 - -

336 0.04 411 0.05 - -

9,239 1.20 6,760 0.80 - -

299 0.04 193 0.02 - -

8,939 1.16 6,567 0.78 - - - - - -

就業者ベース

※ 当期（2022年度）より｢収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、前期比は記載しておりません。

    また、同会計基準等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」「売上原価」「売上総利益」から「営業収益」「営業原価」「営業総利益」に変更いたしました。

　 なお、同会計基準等の適用に伴う前期実績の組替えは行っておりません。

－

四 半 期 末 従 業 員 数 （ 人 ） 4,224人 4,132人 92人 － －

260.32円 185.78円 74.54円 － －

一 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 3,890.92円 3,648.68円 242.24円 －

四 半 期 純 利 益

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益

一 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 （ 円 ）

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 金 等調 整前 四半 期純 利益

法 人 税 , 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

営 業 外 費 用

支 払 利 息

不 動 産 賃 貸 費 用

そ の 他

輸 送 費

そ の 他

営 業 利 益

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

不 動 産 賃 貸 料

備　　　　　考

営 業 収 益

営 業 原 価

営業総利益

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

人 件 費

2022年度第3四半期 2021年度第3四半期 前年同期比 業績予想 業績予想比

１．（連結）損益実績
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KATO SANGYO CO.,LTD.

単位：百万円（未満切捨）　

379,264 384,102 ▲ 4,838 373,042

256,627 255,508 1,119 247,947

現 金 及 び 預 金 79,278 82,273 ▲ 2,995 80,686

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 141,309 136,881 4,428 133,564

有 価 証 券 500 - 500 -

た な 卸 資 産 27,484 27,402 82 25,457

そ の 他 8,687 9,636 ▲ 948 8,918

貸 倒 引 当 金 ▲ 632 ▲ 686 53 ▲ 679

122,636 128,594 ▲ 5,957 125,094

46,078 48,092 ▲ 2,013 47,857

建 物 及 び 構 築 物 15,578 17,167 ▲ 1,588 17,517

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 1,879 2,256 ▲ 377 2,232

工 具 、 器 具 及 び 備 品 1,146 1,148 ▲ 2 1,151

土 地 24,353 24,373 ▲ 19 24,374

そ の 他 3,121 3,146 ▲ 25 2,581

5,950 6,517 ▲ 567 6,410

の れ ん 729 943 ▲ 214 758

ソ フ ト ウ ェ ア 5,040 5,351 ▲ 310 5,412

そ の 他 180 223 ▲ 43 239

70,608 73,984 ▲ 3,375 70,826

投 資 有 価 証 券 42,721 48,380 ▲ 5,659 45,614

繰 延 税 金 資 産 369 277 92 268

そ の 他 27,605 25,425 2,179 25,052

貸 倒 引 当 金 ▲ 87 ▲ 98 11 ▲ 108

243,611 248,542 ▲ 4,931 241,478

220,311 223,255 ▲ 2,944 216,619

支 払 手 形 及 び 買 掛 金 198,554 202,960 ▲ 4,406 198,372

短 期 借 入 金 4,188 3,691 496 3,232

そ の 他 17,568 16,604 964 15,013

23,300 25,286 ▲ 1,986 24,859

135,652 135,560 92 131,563

株 主 資 本 115,805 112,663 3,141 110,845

資 本 金 5,934 5,934 - 5,934

資 本 剰 余 金 8,532 8,760 ▲ 228 8,760

利 益 剰 余 金 114,047 107,671 6,375 105,853

自 己 株 式 ▲ 12,708 ▲ 9,702 ▲ 3,005 ▲ 9,702

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 15,028 17,532 ▲ 2,504 15,580

非 支 配 株 主 持 分 4,819 5,364 ▲ 545 5,137

純 資 産 合 計

資 産 合 計

流 動 資 産

前期末 備　　　　　　　　考

固 定 負 債

固 定 資 産

 （ 有 形 固 定 資 産 ）　　

 （ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）

 （ 無 形 固 定 資 産 ）

負 債 合 計

流 動 負 債

2021年度第3四半期2022年度第3四半期 増　減　額

２．（連結）貸借対照表の主な増減科目
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KATO SANGYO CO.,LTD.

単位：百万円（未満切捨），％　

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 増減額 増減率 増減額 増減率

要 冷 品 96,095 11.6 98,597 11.7 91,444 11.9 2,502 2.6 - -

イ ン ス タ ン ト
（ 缶 詰 ・ レ ト ル ト 含 む ） 167,940 20.2 171,035 20.0 140,624 18.4 3,094 1.8 - -

乾 物 ・ 穀 類 43,530 5.3 42,160 5.0 35,523 4.6 ▲ 1,370 ▲ 3.1 - -

飲 料 128,594 15.5 129,054 15.3 115,653 15.1 459 0.4 - -

酒 類 123,595 14.9 125,650 14.9 133,370 17.4 2,055 1.7 - -

嗜 好 品 91,119 11.0 92,239 10.9 71,761 9.3 1,119 1.2 - -

調 味 料 131,399 15.9 137,355 16.2 106,169 13.8 5,955 4.5 - -

そ の 他 17,153 2.1 14,870 1.8 5,691 0.7 ▲ 2,283 ▲ 13.3 - -

計 799,430 96.5 810,964 95.8 700,239 91.2 11,534 1.4 - -

そ の 他 収 益 - - - - 24,180 3.1 - - - -

799,430 96.5 810,964 95.8 724,419 94.3 11,534 1.4 - -

29,213 3.5 35,122 4.2 43,463 5.7 5,908 20.2 - -

828,643 100.0 846,087 100.0 767,883 100.0 17,443 2.1 - -

   ※ 当期（2022年度）より｢収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、前期比は記載しておりません。

   　また、同会計基準等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」から「営業収益」に変更いたしました。

   　なお、同会計基準等の適用に伴う過去実績の組替えは行っておりません。

2020年度第3四半期 2021年度第3四半期 2022年度第3四半期 2021／ 2020 増減 2022／ 2021 増減

小 計

海 外

営 業 収 益
（ 売 上 高 ）

国

内

3

３．（連結）商品別売上



KATO SANGYO CO.,LTD.

単位：百万円（未満切捨），％　

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 増減額 増減率 増減額 増減率

Ｇ Ｍ Ｓ 142,410 17.2 146,226 17.3 69,837 9.1 3,815 2.7 - -

Ｓ Ｍ 325,807 39.3 331,480 39.2 316,924 41.3 5,673 1.7 - -

Ｃ Ｖ Ｓ 41,138 5.0 50,497 6.0 49,017 6.4 9,359 22.8 - -

Ｄ Ｒ Ｇ 83,896 10.1 84,122 9.9 84,476 11.0 225 0.3 - -

Ｄ Ｓ 101,797 12.3 109,269 12.9 115,975 15.1 7,471 7.3 - -

卸 問 屋 60,660 7.3 52,703 6.2 36,849 4.8 ▲ 7,956 ▲ 13.1 - -

そ の 他 43,717 5.3 36,662 4.3 27,157 3.5 ▲ 7,055 ▲ 16.1 - -

計 799,430 96.5 810,964 95.8 700,239 91.2 11,534 1.4 - -

そ の 他 収 益 - - - - 24,180 3.1 - - - -

799,430 96.5 810,964 95.8 724,419 94.3 11,534 1.4 - -

29,213 3.5 35,122 4.2 43,463 5.7 5,908 20.2 - -

828,643 100.0 846,087 100.0 767,883 100.0 17,443 2.1 - -

   ※ 当期（2022年度）より｢収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、前期比は記載しておりません。

   　また、同会計基準等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」から「営業収益」に変更いたしました。

   　なお、同会計基準等の適用に伴う過去実績の組替えは行っておりません。

2021／ 2020 増減 2022／ 2021 増減2020年度第3四半期 2021年度第3四半期 2022年度第3四半期

小 計

海 外

営 業 収 益
（ 売 上 高 ）

国

内
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４．（連結）業態別売上



KATO SANGYO CO.,LTD.

（単位：百万円、％）

増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率

営業収益 490,232 - - 80,532 - - 151,084 - - 43,463 - - 7,684 - - 767,883 - -

営業利益 8,779 - - 341 - - 493 - - ▲99 - - 350 - - 9,897 - -

営業利益率 1.79% 0.42% 0.33% - 4.56% 1.29%

（注）１　当期（2022年度）より｢収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用したため、前期比は記載しておりません。

　　　　　また、同会計基準等の適用に伴い、当期（2022年度）より表示名称を「売上高」から「営業収益」に変更いたしました。

　　　３　営業収益及び営業利益は、各事業間の内部取引を含んでおります。

　　　４　海外事業の営業利益は、のれん償却費（289百万円）控除後の金額であります。

　　　５　当期（2022年度）より「その他」に含めていた当社の物流受託に係る収益及び費用を「常温流通事業」として集計する方法に変更しております。

-

報告セグメント
その他

当期連結損益
計算書計上額常温流通事業 低温流通事業 酒類流通事業 海外事業

　　　２　「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

- - - - -

５．（連結）セグメント情報
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KATO SANGYO CO.,LTD.
6

６．２０２２年度の業績予想（修正）
（１）2022年9月期（2021年10月1日～2022年9月30日）の連結業績予想の修正

営業収益
（売上高）

営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円　銭

1,034,000 11,850 13,400 8,800 253.97

今 回 修 正 予 想 （ B ）
1,034,000 12,400 14,400 10,800 316.00

増 減 額 （ B － A ）
0 550 1,000 2,000 -

増 減 率 （ ％ ）
0.0 4.6 7.5 22.7 -

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績
（ 2021 年 9 月 期 ） 1,137,101 11,612 13,281 8,385 238.32

（２）2022年9月期（2021年10月1日～2022年9月30日）の個別業績予想の修正

営業収益
（売上高）

経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 円　銭

645,000 11,500 8,000 230.88

今 回 修 正 予 想 （ B ）
645,000 12,800 10,200 298.45

増 減 額 （ B － A ）
0 1,300 2,200 -

増 減 率 （ ％ ）
0.0 11.3 27.5 -

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績
（ 2021 年 9 月 期 ） 779,032 11,929 8,307 236.08

※｢収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等の適用に伴い、当期（2022年度）より
　表示名称を「売上高」から「営業収益」に変更いたしました。
※連結業績及び個別業績の「１株当たり当期純利益」の予想数値は、当社が2022年3月15日に公表いたしました
　自己株式取得の影響を考慮したものであります。

連結

前 回 発 表 予 想 （ A ）

単体

前 回 発 表 予 想 （ A ）



KATO SANGYO CO.,LTD.

＜１＞ 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の

強化を図りながら、安定的かつ業績に見合う適正な配当を維持する。

＜２＞ 1株当たり配当予想の修正

7

７．配当予想（修正）

第２四半期末 期末 合計

前 回 予 想
（2021 年11 月12 日）

38円 76円

45円 83円

（記念配当4円） （記念配当4円）
（特別配当3円） （特別配当3円）

当 期 実 績 38円

前 期 実 績
（ 2021 年 9 月 期 ）

36円 36円 72円

・創立75周年による記念配当

・固定資産譲渡益相当（税金等考慮後）の還元による特別配当

　※当期を含め３期にわたり１株当たり３円の特別配当

1株当たり配当金

今 回 修 正 予 想



KATO SANGYO CO.,LTD.

参考：２０２１年度基準



KATO SANGYO CO.,LTD.

単位：百万円 （未満切捨），％　

金額 売上比 金額 売上比 増減額 増減率 金額 売上比 増減額 増減率

873,920 100.00 846,087 100.00 27,833 3.29 - - - -

816,239 93.40 790,870 93.47 25,368 3.21

57,681 6.60 55,216 6.53 2,465 4.47 - - - -

47,784 5.47 46,333 5.48 1,450 3.13 - - - -

人 件 費 12,834 1.47 12,266 1.45 568 4.63

輸 送 費 21,040 2.41 20,840 2.46 200 0.96

そ の 他 13,908 1.59 13,226 1.56 682 5.16

9,897 1.13 8,882 1.05 1,014 11.42 - - - -

2,199 0.25 1,737 0.21 462 26.63

受 取 利 息及 び配 当 金 1,034 0.12 932 0.11 102 10.94

不 動 産 賃 貸 料 485 0.06 263 0.03 221 84.00

持 分 法 に よ る 投 資 利 益 74 0.01 29 0.00 45 154.63

そ の 他 605 0.07 511 0.06 93 18.36

456 0.05 296 0.04 160 54.01

支 払 利 息 106 0.01 75 0.01 31 42.32

不 動 産 賃 貸 費 用 173 0.02 117 0.01 56 47.87

そ の 他 176 0.02 104 0.01 72 69.30

11,640 1.33 10,323 1.22 1,316 12.76 - - - -

1,961 0.23 19 0.00 1,942 -

50 0.01 215 0.02 ▲ 164 ▲ 76.42

13,551 1.55 10,127 1.20 3,424 33.81

3,975 0.45 2,954 0.35 1,020 34.54

336 0.04 411 0.05 ▲ 75 ▲ 18.41

9,239 1.06 6,760 0.80 2,479 36.67

299 0.04 193 0.02 106 55.28

8,939 1.02 6,567 0.78 2,372 36.13 - - - -

就業者ベース－

－

一 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 3,890.92円 3,648.68円 242.24円 － －

－

四 半 期 末 従 業 員 数 （ 人 ） 4,224人 4,132人 92人 －

一 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 （ 円 ） 260.32円 185.78円 74.54円

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 金等調 整前四半 期純利益

法 人 税 , 住 民 税及 び事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

四 半 期 純 利 益

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益

備　　　　　考

総 売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

業績予想 業績予想比

営 業 利 益

2022年度第3四半期 2021年度第3四半期 前年同期比

参考：（連結）損益実績・前期比較
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KATO SANGYO CO.,LTD.

単位：百万円（未満切捨），％　

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 増減額 増減率 増減額 増減率

要 冷 品 96,095 11.6 98,597 11.7 98,904 11.3 2,502 2.6 306 0.3

イ ン ス タ ン ト
（ 缶 詰 ・ レ ト ル ト 含 む ） 167,940 20.2 171,035 20.0 174,841 20.1 3,094 1.8 3,806 2.2

乾 物 ・ 穀 類 43,530 5.3 42,160 5.0 42,198 4.8 ▲ 1,370 ▲ 3.1 38 0.1

飲 料 128,594 15.5 129,054 15.3 134,842 15.4 459 0.4 5,788 4.5

酒 類 123,595 14.9 125,650 14.9 134,411 15.4 2,055 1.7 8,761 7.0

嗜 好 品 91,119 11.0 92,239 10.9 92,902 10.6 1,119 1.2 662 0.7

調 味 料 131,399 15.9 137,355 16.2 137,910 15.8 5,955 4.5 554 0.4

そ の 他 17,153 2.1 14,870 1.8 14,412 1.6 ▲ 2,283 ▲ 13.3 ▲ 458 ▲ 3.1

799,430 96.5 810,964 95.8 830,424 95.0 11,534 1.4 19,460 2.4

29,213 3.5 35,122 4.2 43,496 5.0 5,908 20.2 8,373 23.8

828,643 100.0 846,087 100.0 873,920 100.0 17,443 2.1 27,833 3.3

国

内

小 計

海 外

合 計

2022／ 2021 増減2022年度第3四半期2021年度第3四半期2020年度第3四半期 2021／ 2020 増減
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参考：（連結）商品別売上



KATO SANGYO CO.,LTD.

単位：百万円（未満切捨），％　

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 増減額 増減率 増減額 増減率

Ｇ Ｍ Ｓ 142,410 17.2 146,226 17.3 144,836 16.6 3,815 2.7 ▲ 1,390 ▲ 1.0

Ｓ Ｍ 325,807 39.3 331,480 39.2 333,516 38.1 5,673 1.7 2,036 0.6

Ｃ Ｖ Ｓ 41,138 5.0 50,497 6.0 52,663 6.0 9,359 22.8 2,165 4.3

Ｄ Ｒ Ｇ 83,896 10.1 84,122 9.9 87,844 10.1 225 0.3 3,722 4.4

Ｄ Ｓ 101,797 12.3 109,269 12.9 118,634 13.6 7,471 7.3 9,364 8.6

卸 問 屋 60,660 7.3 52,703 6.2 55,301 6.3 ▲ 7,956 ▲ 13.1 2,597 4.9

そ の 他 43,717 5.3 36,662 4.3 37,627 4.3 ▲ 7,055 ▲ 16.1 964 2.6

799,430 96.5 810,964 95.8 830,424 95.0 11,534 1.4 19,460 2.4

29,213 3.5 35,122 4.2 43,496 5.0 5,908 20.2 8,373 23.8

828,643 100.0 846,087 100.0 873,920 100.0 17,443 2.1 27,833 3.3

2021／ 2020 増減 2022／ 2021 増減

国

内

小 計

海 外

2020年度第3四半期 2021年度第3四半期 2022年度第3四半期

合 計
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参考：（連結）業態別売上



KATO SANGYO CO.,LTD.

（単位：百万円、％）

増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率

総売上高 594,077 9,169 1.6 81,231 578 0.7 152,653 9,812 6.9 43,496 8,373 23.8 7,684 ▲203 ▲ 2.6 873,920 27,833 3.3

営業利益 8,779 814 10.2 341 186 120.1 493 325 193.5 ▲99 ▲237 - 350 ▲73 ▲ 17.3 9,897 1,014 11.4

営業利益率 1.48% 0.42% 0.32% - 4.56% 1.13%

　　　２　総売上高及び営業利益は、各事業間の内部取引を含んでおります。

　　　３　海外事業の営業利益は、のれん償却費（289百万円）控除後の金額であります。

　　　４　当期（2022年度）より「その他」に含めていた当社の物流受託に係る収益及び費用を「常温流通事業」として集計する方法に変更しております。

　　　　　なお、各項目の増減額及び増減率は、集計方法の変更に伴い再作成した数値をもとに算出しております。

0.08

報告セグメント
その他

当期連結損益
計算書計上額常温流通事業 低温流通事業 酒類流通事業 海外事業

（注）１　「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

0.12 0.23 0.20 - ▲ 0.82

参考：（連結）セグメント情報
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